
 

 

ORIGINALE 
                                                                                                                    

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.  233   del  09.12.2024 

 

 

 
 
 
OGGETTO: DUP 2024-2026 – ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI 

ENTI LOCALI – OBIETTIVO STRATEGICO “LA PROVINCIA CASA DEI 
COMUNI” – AZIONI DI SINERGIA E SVILUPPO PER L’ATTUAZIONE 
DEL “PATTO DI GOVERNO” – INDIVIDUAZIONE AZIONE DI 
SINERGIA E SVILUPPO PROPOSTA DAL COMUNE DI ANDRETTA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno NOVE  del mese di    DICEMBRE  

alle ore  16,42  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale, Dr.ssa Brunella ASFALDO, ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 
 
 
 
 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1. Amministrativo e Programmazione Strategica relaziona quanto 

segue: 

 

 Richiamati: 

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che all’art. 1 ha prefigurato una nuova configurazione delle Province, 

prevedendo per esse un insieme di funzioni fondamentali; 

• l’art. 1, comma 85, lett. d), della Legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale disciplina le funzioni fondamentali, 

tra le quali è ricompresa quella di “Raccolta ed elaborazione di dati, assistenza tecnico-amministrativa 

agli Enti Locali”;  

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.), triennio 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Atteso che il Provvedimento Presidenziale n. 139 del 26/07/2024 avente ad oggetto “DUP 2024-2026 – 

Assistenza tecnico-amministrativa agli Enti Locali – Linea di mandato “La Provincia Casa dei Comuni” – 

Azioni di sinergia e sviluppo per l’attuazione del “Patto di Governo” – Indirizzi operativi”;  

Dato atto che, con il suddetto Provvedimento Presidenziale n. 139 del 26/07/2024, venivano impartiti gli 

indirizzi, al fine di disciplinare, in attuazione delle Linee di mandato e del D.U.P. 2024-2026, le azioni di 

sinergia e sviluppo finanziabili, come di seguito:  

devono rientrare tra le finalità istituzionali del Comune richiedente; 

• devono riferirsi ad almeno uno dei seguenti ambiti di azione:  

a) valorizzazione dei propri beni culturali, attraverso la realizzazione di interventi di adeguamento e 

miglioramento strutturale, degli impianti, dei piani allestivi, anche per garantire l’accessibilità a tutti gli 

utenti; 

b) recupero degli ambienti urbani attraverso riqualificazione tramite infrastrutture atte a contrastare il 

dissesto idrogeologico; 

c) miglioramento degli spazi e del decoro urbano attraverso lavori per la vivibilità e la messa in sicurezza 

degli spazi urbani, delle aree a verde, degli spazi per la vita all’area aperta, ivi comprese area per animali 

da compagnia; 

d) adeguamento strutturale, interventi manutentivi e messa in sicurezza di ogni altro edificio di proprietà 

comunale; 

• stabilendo che le azioni e gli interventi debbano avviarsi nel corso dell’anno 2024 e concludersi entro il 

31/12/2025; 

• precisando che si sarebbe proceduto, con Provvedimento Presidenziale, all’attribuzione ai Comuni delle 

risorse, previa presentazione di proposte progettuali considerate, sulla base dell’istruttoria condotta dal 

Responsabile del Procedimento, coerenti con il Provvedimento; 

Preso atto che, con il medesimo Provvedimento n. 139/2024, si garantiva che la copertura finanziaria delle 

spese conseguenti all’adozione del provvedimento fosse assicurata mediante lo stanziamento previsto nel 

Bilancio 2024-2026, nell’ambito della funzione di “Assistenza agli Enti Locali” di cui alla Legge 7 aprile 

2014, n. 56, con applicazione della parte libera/disponibile dell’avanzo di amministrazione per finanziare 

attività che rientrano a pieno titolo nell’assistenza agli Enti Locali; 

Visto che: 

• con nota assunta al prot. dell’Ente al n. 55106 del 29-11-2024, il Comune di Andretta trasmetteva la 

richiesta di finanziamento avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria di Via Annunziata (Centro 

Storico)”, corredata da Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28-11-2024, relazione tecnica e 

generale, analisi dei prezzi e calcolo oneri di discarica, computo metrico estimativo e planimetria 

dell’area;  

• con nota assunta al prot. dell’Ente al n. 55107 del 29-11-2024, il Comune di Andretta trasmetteva la 

richiesta di finanziamento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione strada Andretta-Calitri”, 

corredata da Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 28-11-2024 e progetto esecutivo, con 

allegati relazione tecnica, computo metrico, grafici, quadro economico, cronoprogramma e 

capitolato; 

• con nota assunta al prot. dell’Ente al n. 55345 del 02-12-2024, il Comune di Andretta integrava la 

documentazione di cui sopra; 



 

 

Atteso che con le note summenzionate il Comune di Andretta richiedeva un finanziamento alla Provincia di 

Avellino di € 9.198,12 per l’intervento di “Manutenzione straordinaria di Via Annunziata (Centro Storico)” 

ed € 4.964,19 per l’intervento di “Lavori di manutenzione strada Andretta-Calitri”, per complessivi € 

14.162,31; 

 

Considerato che: 

✓ la proposta avanzata è coerente con le fattispecie di cui alla lettera c) ovvero “miglioramento degli spazi 

e del decoro urbano attraverso lavori per la vivibilità e la messa in sicurezza degli spazi urbani, delle 

aree a verde, degli spazi per la vita all’area aperta, ivi comprese area per animali da compagnia”; 

✓ la natura della spesa indicata è conforme alle finalità ed ai vincoli del finanziamento provinciale; 

✓ pertanto, gli interventi proposti sono finanziabili nell’ambito delle azioni di sinergia e sviluppo proposte 

dai Comuni del territorio provinciale; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi esposto, di individuare, in attuazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), triennio 2024-2026, di cui alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 

06/12/2023 ed in coerenza con gli indirizzi operativi in materia di Azioni di Sinergia e Sviluppo per 

l’attuazione del “Patto Di Governo” di cui al Provvedimento Presidenziale n. 139 del 26/07/2024, 

l’intervento in argomento proposto dal Comune di Andretta finanziabile per complessivi € 14.162,31; 

Visti: 

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56;  

• lo Statuto della Provincia di Avellino, adottato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 

02/03/2015;  

• il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 

18/04/2024 ed integrato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 74 del 21/06/2024;  

• il Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 219 del 

19/12/2019; 

• il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 342 del 30-12-2010 e integrato con Provvedimento Presidenziale n. 1 del 28-10-2014 e 

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 153 del 16-10-2015; 

• il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2024/2026, 

aggiornamento 2024, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26/01/2024;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30/01/2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025. Approvazione”;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 91 del 25/07/2024, concernente la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e assestamento di bilancio ex artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

 

PROPONE 

1. di prendere atto della nota prot. n. 56287/2024, con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Gabinetto, 

attesa la rispondenza degli interventi proposti dal Comune di Andretta con le azioni definite negli atti di 

programmazione innanzi richiamati, demandava al Dirigente competente l’adozione degli atti necessari 

al finanziamento delle proposte avanzate dal suddetto Comune, unitariamente considerate attesa la 

contiguità degli interventi, relativi a “Manutenzione straordinaria di Via Annunziata (Centro Storico)” e 

“Lavori di manutenzione strada Andretta-Calitri”; 

2. di finanziare, pertanto, l’intervento in argomento per complessivi € 14.162,31, dando atto che la 

copertura finanziaria è assicurata mediante lo stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2024-

2026, Cap. 21242.8; 

3. di stabilire che il trasferimento del finanziamento accordato avverrà previa presentazione della 

rendicontazione con il seguente programma dei pagamenti: 

✓ I tranche quale anticipo pari al 30% dell’intero importo ammesso a finanziamento al fine di 

supportare la fase di start-up dell’intervento progettuale; 



 

✓ saldo, pari alla restante parte del 70% del finanziamento accordato, previa rendicontazione, 

economico – finanziaria, comprensiva di relazione illustrativa, del costo complessivo dell’intervento, 

che dovrà concludersi entro il 31/12/2025; 

4. di demandare al Dirigente competente l’adozione di tutti gli atti successivi e consequenziali 

all’adozione del presente provvedimento. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 09.12.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì, 09.12.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Renato Maglio 

 

IL DIRIGENTE Settore 1. 

F.TO Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 09.12.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


